

Svar från Kommunala Pensionärsrådet och Kommunala Funktionshinderrådet på remiss från Beredningen för Medborgardialog och Mångfald, Dnr 2015/KS0066 014

Halkskydd till Tyresös äldre

Pensionärsrådet, KPR och Funktionshinderrådet, KFR, är samfällt positiva till att kommunen utan kostnad delar ut halkskydd för utomhusbruk till personer över 65 år som är mantalsskrivna i Tyresö.

Ärendet diskuterades redan år 2014 framför allt i Pensionärsrådet. Det är positivt att den kommunala hanteringen nu kommit så pass långt att kommunen är mogen för beslut. Råden anser dock att behandlingen i onödan dragit ut på tiden. Många kommuner i Tyresös närhet, till exempel Haninge, Huddinge och Stockholm, har i olika omfattning redan infört gratis halkskydd för äldre. Enligt säkerhetsenheten har detta mottagits positivt i alla kommuner som kontaktats för att efterhöra erfarenheter. Här halkar Tyresö efter.

Många tyresöbor, framför allt äldre, har redan skaffat halkskydd för att minska risken för fallolycka vintertid. I Funktionshinderrådet har därför en fråga drivits med Centrumbolaget om att lämpliga bänkar skall finnas i anslutning till alla entréer i Tyresö Centrum så att skydden kan tas av när man går in i Centrum och bekvämt sättas på igen när man lämnar centrum. Detta önskemål gäller naturligtvis alla lokaler dit allmänheten har tillträde till utifrån, exempelvis butiker, vårdinrättningar, bibliotek etcetera. Halkskydd för utomhusbruk är inte lämpliga på hårda golv inomhus. Golven kan förstöras och halkrisken ökar om de används inne.

Pensionärsrådet anser att 65-årsgräns tills vidare bör gälla för halkskyddsförmånen. Rådet har inte gjort någon egen ekonomisk bedömning av detta, men tror inte att rusningen efter halkskydd blir stor, såvida det inte blir en svår vinter och otillräcklig halkbekämpning av gångvägarna. Dessutom har många vitala äldre redan skaffat halkskydd på grund av tidigare erfarenheter av att falla omkull i halt väglag.

Funktionshinderrådet anser att allt som minskar tillskottet av personer med funktionsnedsättning är positivt för samhället och naturligtvis även för den som slipper drabbas. En fallolycka kan mycket väl leda till långvarig funktionsnedsättning. Åsamkas dessutom huvudskada kan följderna bli mycket allvarliga. En enskild fallolycka kan medföra stora kostnader för samhället och stort lidande.

Genom att gratis dela ut halkskydd till äldre tror KPR och KFR att ett värdefullt signalvärde ges till allmänheten. Dels är det ett erkännande att kommunen inte kan garantera halkfria gångvägar, dels blir allmänheten varse att halkolyckor sammantaget medför så stora samhällskostnader att utdelning av halkskydd lönar sig. Dessutom blir det ett tecken på att kommunen värnar om de äldre.

Utdelning av skydd kan exempelvis ske genom kommunens Servicenters försorg. Den som vill ha halkskydd ska personligen infinna sig medförande legitimation och skor som ska förses med skydd.

Även de som är under 65 år och inte får gratis halkskydd kan i större utsträckning förväntas skaffa sådana av egen kraft om informationen kring utdelningen av halkskydd utformas på ett bra sätt.

Slutligen anser råden att ett aktivt uteliv, även på vintern, främjar folkhälsa och motverkar isolering. Att kunna ta en promenad med minskad risk att halka underlättar detta.

Ordföranden i KPR och KRF har vid rådens senaste sammanträden, som båda ägde rum den 20 oktober, delegerats att svara på remissen i samråd med respektive beredningsgrupp.

Tyresö den 11 november 2015


Mats Larsson, ordf KPR och KFR